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Úvod

Tato práce pojednává o Čchang Ťienovi, nepříliš známém čínském básníku

z osmého století. Jejím cílem je přiblížit čtenáři osobnost Čchang Ťiena a jeho dílo.

Na začátek rovnou uvedeme nějaká data a kategorie. Po prostudování materiálů

ohledně Čchang Ťiena můžeme nastínit následující obraz: Q!ang Ťien žil v době

panování dynastie Tchang (618 - 907), a to z velké části v době jejího největšího

rozkvětu a velkoleposti, v první polovině osmého století.a Čína byla ohromná říše,

největší kulturní mocnost a civilizační střed světa. A i kdyby ne, určitě se za něj

považovala. V této říši Čchang Ťien patřil k elitě. V názvu jsme jej označili slovem

"literát". To je charakteristika, která jej jasně zařazuje do kontextu společenského

uspořádání jeho doby, charakterizuje jej ve velké míře co do společenského postavení

a základů, na kterých stojí jeho náhledy i životní a tvůrčí praxe.

Čínský literát je člověk, jehož prvořadým posláním není literatura, ale politika.

Vzdělání má za cíl rozvíjet a formovat jeho schopnosti i charakter k tomu, aby se mohl

stát dobrým správcem veřejných věcí. Literární tvorba je pak pouze jedním z projevů

(a jedním z důkazů) jeho kultivovanosti, přirozeným a neoddělitelným výsledkem jeho

průpravy, jedním z prostředků jeho společensko-politického působení. (To ale

neznamená, že by literatura musela být vázána vždy jen na politiku, že by nemohla

vytvářet své vlastní cíle. Také to neznamená, že každý literát najde nebo bude hledat

uplatnění v politice.) Čchang Ťien byl vzdělaný a prokázal to u nejprestižnějších

státních zkoušek; měl tak kvalifikaci pro vysoké společenské a politické postavení,

předpoklady pro úspěšnou kariéru. Alespoň teoreticky. Prakticky totiž žádnou takovou

kariéru neudělal.

O Čchang Ťienovi se často hovoří jako o někom, kdo na kariéru rezignoval

a odešel do skrytu, do ústraní. Takový postoj kvalifikuje člověka jako "poustevníka".

Toto "poustevnictví" je specificky _Čínský fenomén. Nemá sakrální rozměr, i když jistě

je spojeno s určitým předpokladem hlubšího vhledu do povahy skutečnosti. Je to modus

společenské praxe, protipól společenské angažovanosti. Může mít punc vzpoury nebo

alespoň distance od zavedených pořádků, punc undergroundu. Avšak ne vždy je věcí

• Co se týká poezie, je doba Tchang tradičně dělena na čtyři období: rané (618-713), vrcholné (713-765),
střední (765-835) a pozdní (835-907). Čchang Ťien žil v době, která později bude považována za jeden
vrcholů čínského básnictví (a čínské historie vůbec). Jeho současníky byly takové básnické osobnosti,
jako jsou Li Po a Wang Wej,jedni z nejslavnějších v Číně i na Západě.
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svobodného a radostného rozhodnutí; někdy může být člověk do takového postavení

dotlačen okolnostmi, potom jej však provází pocit zneuznání. Bude nás zajímat, jaké

bylo Čchang Ťienovo poustevnictví.

A také byl Čchang Ťien básník. Celkem se zachovalo necelých šedesát básní. Ve

své době byl obdivovaný, ale časem upadl v zapomnění, známých je jen několik málo

jeho básní, a všeobecně proslulá je vpodstatě jen jediná. Budeme se snažit ukázat, že

jeho básně mají mocné kouzlo a silnou poetiku, že jsou hlasem, kterému stojí za to

naslouchat.

***
První kapitola má dvě části: nejprve přiblížíme dobu Čchang Ťienova života,

situaci v Číně a společenské změny, které se tam odehrávaly; zvláště se zaměříme na

vývoj společenské vrstvy literátů a na poustevnictví, potom se seznámíme se všemi

dostupnými materiály o Čchang Ťienově životě a pokusíme se rekonstruovat jeho

životní data (v nejširším smyslu).

I druhá kapitola, ve které se zaměříme na Čchang Ťienovo dílo, je členěna

podobně: její první část tvoří literárně-historickém pozadí a druhou část charakteristiky

a formální rozbor díla.

Třetí kapitolu tvoří malá antologie Čchang Ťienových básní, doplněná na závěr

o krátké shrnutí hlavních básnických prostředků. Každá báseň je uvedena v originále

a v překladu a opatřena komentářem (rozborem).

***
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1. Čchang Ťien 'iit@ -život literáta v tchangské Číně

V této kapitole se budeme zabývat životním osudem Čchang Ťiena a dobou, ve

které žil. Konkrétních údajů o jeho životě máme velmi málo, jejich rozboru je věnována

část 1.2. Předtím v části 1.1 nastíníme historické pozadí, na němž je třeba tyto údaje

hodnotit. Zvláštní pozornost věnujeme státní správě a zkouškovému systému - tím

předjímáme vpodstatě jediný jistý údaj v Čchang Ťienově životopise, a sice že v roce

727 složil nejvyšší úřednické zkoušky. Odtud také klademe dobu jeho života z velké

části do první poloviny osmého století.

1.1 Čchang Ťienova doba- historický úvod

1.1.1 Tchangská říše vrcholného období

První polovina osmého století byla pro Čínu vyvrcholením dlouhého období

stability a všestranného rozkvětu. Doba císaře SUan-cunga (712 - 755) se připomíná

jako jeden z vrcholů čínské historie. Čína tehdy zabírala rozlehlé území, které na západě

sahalo až za Pamír a její pozice největší a jediné kulturní mocnosti se zdála

neotřesitelná; na druhou stranu se zároveň nahromadilo množství závažných problémů,

které nakonec ve druhé polovině století vedly až k faktickému rozpadu říše na území jen

formálně podřízená centrální moci. Nečekané An Lu-šanovo povstání v letech 755- 763

znamenalo zlom, po kterém se již dynastie Tchang znovu nepozvedla k bývalé slávě

a sebevědomí.

a) Pozice říše na Dálném východě

Tchangská Čína aspirovala na území, která dříve (za posledního období politické

jednoty) patřila dynastii Chan (206 př. n. 1. - 220 n. 1.) nebo byla pod jejím přímým

vlivem.a Situace na Dálném východě se však od doby Chan velmi proměnila. V době

Tchang již Čínu neobklopovaly jen jednotlivé kmeny, ale mocné státní útvary, které se

často ukázaly být Číně rovnocenným soupeřem.

V JUn-nanu to bylo království Nan-čao. Formálně v sedmém století uznalo

tchangskou svrchovanost a od Číny přejímalo mnohé kulturní výdobytky; synové

• Dynastie Chan byla pro tchangskou Čínu v mnoha ohledech vzorem - chanská Čína byla jednotná
a silná říše, která představovala vlastně vrchol v dosavadních čínských dějinách. I v literatuře tchangští
autoři často sahali k historickým námětům z chanské doby, aby nepřímo hovořili o své současnosti.
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aristokratických rodů odjížděli studovat do Číny a v Nan-čao působili čínští rádci.

Postupně rostla jeho vojenská moc a během osmého století se stalo důležitým

politickým a kulturním centrem.

I na severovýchodě vznikly (s tchangskou podporou) silné státy. Především

sjednocená Korea (Silla) a dále stát Po-chaj v jižním Mandžusku. Silla i Po-chaj byly

státy uspořádané podle čínského vzoru, včetně zavedení čínštiny jako psaného jazyka

a byly též zprostředkovateli čínské kultury dále do Japonska.

V západních oblastech během doby Tchang stále rostla konkurence dvou nových

mocností: Arábie a Tibetu. Na čínském "Dálném západě" se střetávaly tři velké kulturní

sféry: čínská, indická a arabská (islámská). Arabská říše pod vládou dynastie

Umajjovců zaznamenala na počátku osmého století ohromný územní rozmach na

západě i na východě, kde se dotkla hranic čínských protektorátů. Čínské zásobovací

trasy do těchto vzdálených území (tzv. Kansuský koridor) od jihu ohrožovalo

vzmáhající se tibetské království Tu-po, založené počátkem sedmého století. Císaři

Siian-cungovi se sice ke konci jeho vlády díky mnohým reformám dařilo držet

Kansuský koridor průchozí, ale čínská pozice ve Střední Asii byla v roce 751 otřesena

porážkou v bitvě s Araby (nová Abbásovská dynastie) u řeky Talas. V době An

Lu-šanova povstání, o několik let později, byly vojenské jednotky z pohraničních

oblastí postupně staženy na vnitrostátní bojiště. Do Kansuského koridoru začali opět

pronikat Tibeťané a v roce 763, když bylo povstání konečně potlačeno, jej již měli


[…]

jisté opodstatnění.
9 Pulleyblank (1966), Appendix V, tabulka na str. 192- 193.
10 Li Chi (1962), 235 - 237. Dřívější příklady poustevnictví, jako je např. slavný příběh bratrů Po-iho
18~ a Šu-čchiho ~11< , kteří odmítli stát se poddanými dynastie Čou (1100-221 př.n.l.), která svrhla
předchozí dynastii Šang ( 1600-1100 př.n.l.) a odešli na horu Šou-jang, kde se živili kořínky, až nakonec
zemřeli hladem (Š · -ťi, kap. 61. ), to ještě není koncept, to je spontánní vzpoura, výraz osobního
nesouhlasu, individuálního vzdoru.
11 Lunyu ~i~H (XIV.39).
12 Zhuangzi "ifFf (lAJ tf Vl. S). Použitý je překlad O. Krále: Mistr Zhuang. Sebrané spisy, str. 126.
13 např. Zhuangzi ~1~ (lAJ tf IV. 4, 5)
14 Zhuangzi ifFf (IAJA;';i 1V.7).
15 ((1fí"ttti.J)) -~o Jffi1, {~ll# Á.o Xin Tangshu iffll?f-B (~)C;;t;o5JIJ~~)
16 Fu Xuancong N!.®tf- ( 1980), str. 78.
17 Quan Tangwen ±hťtX (:fi;:528).
18 Siku quanshu congmu !J] Ilit ±if~~ t:i ({i: 149, 'M~a;)'_:_:~n
19 Xin Wenfang f-)(!Jj (1957), str. 22-23.
20 Lie xianzhuan Y'iJfiii'IW. ({i: r o{; Ý:). Dílo je tradičně připisováno učenci Liou Siangovi z dynastie
přední Chan (206 př. n. I. - 8 n. I.), pochází však pravděpodobně až doby pozdní Chan. Je to sbírka
sedmdesáti krátkých hagiografií taoistů, kteří dosáhli nesmrtelnosti.
21 Fu Xuancong i~.l1tcJ;); ( 1980), str. 79- 80.
22 Fu Xuancong iwWttť- ( 1980), str. 80- 84.
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23 Ma Maoyuan 1 !i /~Jl; ( 1980), str. 106.
24 Fu Xuancong f~JJpíJ;]; ( 1980), str. 83.
25 Pětislabičný dělený verš (rýmují se jen sudé verše), vznikl vpodstatě rozpadem příliš dlouhých veršů na
dvě části, rozšířením a rozdělením sedmislabičného neděleného verše. Teprve později (Pao Čao) vznikl
jeho dalším prodloužením i sedmislabičný dělený veřš, který se plně rozvinul až v době středních Tchang
(Tu Fu). Proto též základní stavební jednotkou čínské básně není jeden verš, ale celé dvojverší. O vývoji
děleného verše viz Wang Li (1979), zvl. str. 14- 16.
26 Blíže o přírodní lyrice viz Lomová ( 1999) Poselství krajiny, zvl. str. 21-63.
27 Legge ( 1994 ), Appendix 1., str. 34 - 36.
A dále Velká předmluva rozvádí koncept básně jako zrcadla vlády (i nástroje vlády: písně jsou
upravovány a zpětně šířeny zpět mezi lid, aby působily jako vzor správného jednání a správných postojů,
aby lid kultivovaly), její didaktickou a sociálně-kritickou funkci.
28 Viz Lomová ( 1999) Poselství krajiny, str.25 - 26: "Povýšení této vnitřní pravdivosti básně na jednu
z nejvyšších hodnot básnického snažení se završuje právě v době vrcholných Tchang."
O pravdivosti jako souvislosti citu ('t;'i) a literární formy (Jt) také Liu Xie (1958) ·tfl'*=<m=+-).
29 !fmft.iíiTIT'ti'i·U~ o Liu Xie (1958) !fmť!,(ffi[l.J+ ;\).
30 "Krajina ducha", básnická krajina, která je průsečíkem objektivní skutečnosti a subjektivního zážitku,
v němž se mísí emitovní a racionální prvky." Lomová ( 1999) Poselství krajiny, str. 31.
31 Wang Li (1979). l.l.b
32 Wang Li (1979). l.l.b
33 Dají se dále dělit na wu-čchi ca-jen h-G~ .'{,častěji převažuje sedmislabičný verš nad pětislabičným;
san-čchi ca-jen _:_-tiiffi: ;';. a san-wu-čchica-jen ~ -h --tn ~-, kde hlavní je sedmislabičný verš; a na
nepravidelně smíšené básně cchuo-cung ca-jen lli~n §·,které obsahují i verše o lichém počtu slabik;
takové z nich, kde převažuje čtyř-, šesti- a osmislabičný verš, se již velmi blíží próze.
34 Yuantian Xianxiong J.!jim;<M,H:'lli, ed. Chang Jian shiji jiaozhu ';lt~~HI:H50±. Ren wen lun cong 13
(4/1966), str. 1-38.
35 Yin Fan }N-J-Ifi OiiJ~~'i:~o:'lli-).
36 Ouyang Xiu W.Af.lbJf~ (~I~)(,~,~~ .ScW:a1fJ73, lť!W1·1i W ~)-
37 Owen ( 1981 ), str. 88 a 90.
38 Owen (1981 ), str. 90. Viz báseň Ze starých dob, která je zařazena v této práci jako č. 6 (str. 55),
"strange and moving", zvláštní a dojímavá, píše o ní Owen. Dále ještě zmiňuje báseň o setkání s Mao-nU
(viz str. 22).
39 Cranmer-Byng ( 1946), str. 46.
40 Guwen guanzhi ~i )(b II-. (2000), str. 488 - 491.
41 Tangshi jianshang cidian f.1f~S~'ťt~:!.fl-\- (2002), str. 749.
42 Yuefu sbiji ~JM5~)'1#: (1979) ~A .1. ~ (-).
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