Oponentský posudek na diplomovou práci slečny Moniky Touškové „Průzračná tišina.

Čchang Ťien – skrytý literát.“

Diplomantka se ve své práci zabývá životem a dílem méně známého a významného básníka Čchang Ťiena, který žil v době vrcholného politického a kulturního rozmachu Číny za vlády dynastie Tchang (618-906 n. l.). V první části je podána charakteristika politické a společenské situace v první polovině vlády dynastie Tchang; poté autorka představuje prameny vztahující se k Čchang Ťienově osobě a následně přechází k výkladu o básnickém žánru š', který dosáhl vrcholu svého vývoje právě za dynastie Tchang. Hlavní část práce pak představuje podrobný rozbor zachovaných Čchang Ťienových básní.

Práce má logickou strukturu, je napsána kultivovaným čtivým jazykem s naprostým minimem překlepů a stylistických neobratností. Pasáže týkající se situace za dynastie Tchang a vývoje žánru š' jsou výstižné a podávají informace relevantní ve vztahu vůči hlavnímu tématu práce. Stejně tak rozbor básní se mi jeví být pečlivý a erudovaný. Obsáhlý seznam literatury ukazuje, že autorka se důkladně seznámila s prameny i s rozsáhlou sekundární literaturou. Je ovšem otázkou, zda všechna díla uváděná v literatuře byla v práci použita, protože se mi zdá, že na některé tituly autorka v poznámkách neodkazuje.

Za určitou slabinu práce považuji na základě svého dojmu ne zcela dostatečnou práci s poznámkovým aparátem (přičemž rovněž zařazení poznámek až na konec práce se mi nejeví jako úplně šťastné řešení, byť podle norem je zcela v pořádku).

Celkově hodnotím práci Moniky Touškové jako zdařilou a navrhuji její hodnocení výbornou až velmi dobrou.

V Praze 20. 9. 2007

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.